

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W MIŃSKU MAZOWIECKIM



**S P R A W O Z D A N I E**  
**Z REALIZACJI W ROKU 2022**  
**PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY W MIEŚCIE**  
**MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2022-2024**

## **WSTĘP**

Program Wspierania Rodziny w Mieście Mińsk Mazowiecki na lata 2022-2024 został przyjęty Uchwałą Rady Miasta Mińsk Mazowiecki nr XLVI.433.2022 z dnia 19 lipca 2022 r. Jego koordynowaniem, monitorowaniem i realizacją zajmuje się w głównej mierze Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Program adresowany jest do rodzin z dziećmi przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, a jego głównym celem jest przywrócenie rodzinie zdolności do prawidłowego wypełniania tej funkcji.

Realizowane w ramach programu zadania koncentrowały się na całej rodzinie również w sytuacjach, gdy dziecko zostało umieszczone poza rodziną biologiczną. Miało to na celu pomoc w odzyskaniu przez rodziców funkcji opiekuńczych i umożliwienie dziecku powrotu do środowiska rodzinnego. Wsparcie rodziny ma charakter profilaktyczny i przyjmuje zasadę wczesnej interwencji. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowanie wartości i norm związanych z ich wychowaniem i ma na celu przywrócenie im zdolności do wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Natomiast praca z rodziną biologiczną w przypadku, gdy zaistniała konieczność umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny.

Poniższe sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie otrzymanych informacji z Urzędu Miasta, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Miejskiej Biblioteki Publicznej, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Komendy Powiatowej Policji oraz na podstawie analizy dokumentów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

## **REALIZACJA CELÓW PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY W MIEŚCIE MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2022-2024 W ROKU 2022**

### **CEL GŁÓWNY:**

Rozwijanie systemu wspierania dziecka i rodziny oraz przywrócenie stabilnych warunków dla ich bezpiecznego funkcjonowania, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

### **CELE SZCZEGÓŁOWE:**

#### **1. Promowanie wartości rodziny i jej integracyjnej funkcji oraz prowadzenie działań edukacyjnych na temat problemów współczesnej rodziny**

1. Organizowanie różnorodnych form integracji rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń inicjowanych w środowiskach lokalnych.

W 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach projektu socjalnego „Dzień Dziecka 2022” zorganizował wydarzenie dla 15 dzieci w wieku 7-15 lat z terenu miasta Mińsk Mazowiecki. Celem projektu było zwiększenie wiedzy na temat form aktywnego spędzania czasu, integracja grup rówieśniczych oraz aktywizacja środowiska lokalnego.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Mińsku Mazowieckim w 2022 roku na rzecz rodzin z dziećmi zorganizował 5 przedsięwzięć: 26 Mazowiecka Piętnastka i 7. Mazowiecka Piątka, Akcja Wakacje z MOSiR 2022, Akcja Ferie z MOSiR 2022 oraz Piknik Sportowy, w którym wzięło łącznie 3500 osób z terenu miasta Mińsk Mazowiecki.

W 2022 r. w okresie ferii zimowych i wakacji w Miejskiej Bibliotece Publicznej i Miejskim Domu Kultury organizowane były zajęcia rekreacyjne i wydarzenia kulturalne uwzględniające działania wychowawczo-profilaktyczne dla dzieci i młodzieży. Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim w 2022 roku zorganizowała 70 różnorodnych wydarzeń integracyjnych na rzecz rodzin z dziećmi, w których wzięło ok. 2 000 osób, a w tym m. in. odbył się koncert z okazji Dnia Dziecka.

Miejski Dom Kultury w 2022 roku dla mieszkańców miasta Mińsk Mazowiecki organizował różnorodne imprezy dla rodzin z dziećmi. Prowadzone były warsztaty rodzinne takie jak: „Stolarka dla dzieci”, „Pisanki w mikrokulkach”, „Mega Kalejdoskop”, „Skarpetkowy Bałwanek” i warsztaty wikliniarskie. Ponadto organizował spektakle dla dzieci, potańcówkę międzypokoleniową, ekotargi, koncerty, rodzinną GIBOTEKĘ oraz integratki czyli Miński Klubik Malucha.

## 2. Organizowanie akcji informacyjnych podejmujących zagadnienia współczesnej rodziny i jej problemów.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem plakatów i ulotek rozwieszanych na terenie miasta Mińsk Mazowiecki oraz pozostawianych w instytucjach i placówkach oświatowych organizował akcje informacyjne dotyczące zagadnienia współczesnej rodziny i jej problemów. Dodatkowe informacje dotyczące działań na rzecz rodziny zostały umieszczane na stronie Internetowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz w mediach społecznościowych. Ponadto Mińskie Centrum Profilaktyki w 2022 roku zorganizowało 2 akcje informacyjne podejmujące zagadnienia problemów rodziny.

## 3. Rozpowszechnianie wiedzy na temat uprawnień przysługujących rodzinom.

Pracownicy socjalni w ramach wykonywania czynności zawodowych udzielali wszelkich informacji dotyczących zakresu i form pomocy przysługujących rodzinom. Ponadto informacje zamieszczane były na stronie internetowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej wraz z załącznikami do pobrania.

## 4. Zintensyfikowanie działań wolontarystycznych w rodzinach z dziećmi.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach działań wolontarystycznych realizował projekt socjalny „Pomogę, bo mogę! – pomoc w odrabianiu lekcji w ramach wolontariatu”. Pomoc w odrabianiu lekcji, udzielanie korepetycji świadczyło 3 wolontariuszy dla 9 dzieci z terenu miasta Mińsk Mazowiecki. Wolontariusze brali także czynny udział przy realizacji projektu socjalnego „Dzień Dziecka 2022”.

## **2. Rozwijanie systemu wsparcia rodzin ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przeżywających trudności w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych i rodzin w sytuacji kryzysowej.**

### 1. Rozwijanie systemu asystentury rodzinnej, w tym usług asystenta rodziny realizowanego zgodnie z ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” oraz usług asystenta osoby niepełnosprawnej.

W ramach Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej w 2022 roku, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował program „Asystent Rodziny 2022”. Program realizowało 4 asystentów pracujących łącznie z 34 rodzinami, w których pozostawało 65 dzieci, z czego 15 dzieci przebywało w pieczy zastępczej. Z 7 rodzinami zakończono pracę, w tym z 4 rodzinami ze względu na osiągnięcie celów, zaś 3 rodziny zaprzestały współpracy z asystentem rodziny. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w 2022 r. wzrosła o 3 rodziny w porównaniu do 2021 r.

Głównym celem pracy asystentów było wspomaganie i towarzyszenie rodzinie przeżywającej trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

Ponadto asystenci współpracowali na rzecz powrotu dzieci z pieczy zastępczej pod opiekę rodzin biologicznych.

W ramach wsparcia rodzin, w których występują osoby z niepełnosprawnością Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował Program Opieka Wytchnieniowa 2022 i Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej. Pomocą i wsparciem w ramach powyższych programów objętych zostało 25 osób, w tym 7 dzieci z niepełnosprawnością.

### 2. Organizowanie w rodzinach przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze pomocy świadczonej przez rodziny wspierające.

Zgodnie z zapisami Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w celu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, rodzina może zostać objęta pomocą rodziny wspierającej. Niestety, pomimo prowadzonej od kilku lat akcji informacyjnej oraz posiadaniu przez Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej upoważnień niezbędnych do zawierania umów z potencjalnymi rodzinami wspierającymi, jak dotychczas nie udało się ustanowić żadnej rodziny wspierającej dla rodziny przeżywającej trudności w

wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej. Rodzinę wspierającą powinna wskazać rodzina z problemami, i w tej trudności widzimy główny problem.

Ponadto kontynuowano społeczną kampanię informującą o funkcjach rodziny wspierającej. W tym celu w rozpropagowywano ulotki „I Ty możesz zostać RODZINĄ WSPIERAJĄCĄ”.

### 3. Realizowanie pracy socjalnej w środowiskach, w których występują trudności opiekuńczo - wychowawcze, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk niekorzystających z pomocy asystenta rodziny.

W 2022 roku pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej prowadzili działania zmierzające do zabezpieczenia potrzeb dziecka przebywającego w rodzinie zagrożonej kryzysem bądź przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej.

Głównym celem wspierania rodzin borykających się z problemem w pełnieniu funkcji opiekuńczo- wychowawczej była pomoc w pokonaniu ww. trudności, umożliwienie wyjścia z kryzysu, przywrócenia rodzinom umiejętności prawidłowego funkcjonowania. Pracownicy socjalni w 2022 roku świadczyli pracę socjalną na rzecz 549 rodzin.

Wszystkie działania zaplanowane w ramach tego obszaru koncentrowały się przede wszystkim na wzmocnieniu systemu umożliwiającego rodzinie specjalistyczne wsparcie i niezbędną pomoc, poprzez udzielanie rodzinom pomocy w formie: asystenta rodziny, wsparcia specjalistycznego: psychologicznego, pedagogicznego, wychowawczego, prawniczego, logopedycznego oraz współpracę ze służbami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

### 4. Prowadzenie warsztatów i innych form pracy grupowej zwiększających kompetencje wychowawcze rodziców i opiekunów.

Mińskie Centrum Profilaktyki w 2022 roku zrealizowało 2 edycje Programu „Szkoła dla rodzica” składających się z 24 spotkań, w których uczestniczyły 22 osoby.

##### 5. Zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego, zwłaszcza psychologicznego, pedagogicznego, logopedycznego, wychowawczego i prawnego.

W ramach projektu Punkt Wsparcia Dziecka i Rodziny utworzono Poradnię dla Rodziny, której usługi kierowane były zarówno do dzieci, jak i do dorosłych członków rodzin. W ramach działania wynajęto lokal w centrum miasta. Było to miejsce działające na rzecz rodzin, dostępne bezpłatnie dla wszystkich uczestników projektu. Celem działalności było zapewnienie kompleksowej i interdyscyplinarnej pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom zagrożonym ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Zadaniem PDR była działalność doradcza opierająca się na działaniach profilaktycznych i terapeutycznych zmierzających do rozwiązania problemów rodziny. Działania podejmowane w ramach pracy opierały się na prowadzeniu zintegrowanego poradnictwa rodzinnego. Konsultacje miały formę indywidualną i odbywały się w formie dyżurów specjalistów z zakresu:

- prawnego - udzielono 36 porad,
- psychologicznego - udzielono 38 porady,
- pedagogicznego - udzielono 36 porad,
- logopedycznego - udzielono 42 porad,
- wychowawczego - udzielono 36 porad.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim zatrudnia 2 psychologów, którzy świadczą pomoc psychologiczną w miejscu zamieszkania i w siedzibie Ośrodka dla mieszkańców miasta Mińsk Mazowiecki oraz obywateli Ukrainy. W 2022 r. psychologowie współpracowali z 85 rodzinami wymagającymi pomocy psychologicznej. W tym czasie 94 osoby skorzystały z 702 konsultacji psychologicznych. 476 konsultacji odbyło się w budynku MOPS w Mińsku Mazowieckim, zaś 226 konsultacji odbyło się w punkcie konsultacyjnym w Punkcie Wsparcia Dziecka i Rodziny lub w miejscu zamieszkania klienta. W 2022 r. 13 osób będącymi uchodźcami wojennymi z Ukrainy przebywającymi w mieście Mińsk Mazowiecki skorzystało z pomocy psychologicznej w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej. Tematy podejmowane w pracy psychologicznej oscylowały przede wszystkim wokół przemocy w rodzinie, chorób, uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia, problemów wychowawczych, konfliktów rodzinnych, problemu samotności.

Mińskie Centrum Profilaktyki w ramach swojej działalności profilaktyczno-edukacyjnej objęło wsparciem 595 osoby, w tym 93 osób zgłaszających problem występowania przemocy w rodzinie, pomocą w formie poradnictwa specjalistycznego i terapii objęto w 2022 r. 148 osób. W ramach działalności Mińskie Centrum Profilaktyki zapewniało rodzinom pomoc psychospołeczną i prawną poprzez dostęp do porad udzielanych przez psychologa, prawnika, specjalistę w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, psychoterapeutę, socjoterapeutę, mediatora i specjalistę ds. przeciwdziałania narkomanii.

Powiatowe Centrum Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim w 2022 r. objęło pomocą specjalistyczną i terapią 159 osób. Przeprowadzono 10 mediacji, udzielono także pomocy prawnej 334 osobom oraz 3 osoby przystąpiły do programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych. Ponadto w 2022 roku nie prowadzono grup samopomocowych w ramach działalności PCPR.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w 2022 r. udzielił pomocy w formie poradnictwa 15 osobom dotkniętym przemocą w rodzinie z terenu miasta Mińsk Mazowiecki.

#### 6. Zapewnienie uprawnionym rodzinom dostępu do usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.

W 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowiecki nie realizował usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi.

#### 7. Utworzenie placówek wsparcia dziennego, w tym świetlicy środowiskowej oraz świetlicy socjoterapeutycznej.

W 2022 r. w szkołach podstawowych na terenie miasta Mińsk Mazowiecki funkcjonowało 6 świetlic opiekuńczo - wychowawczych, do których uczęszczało 124 dzieci. Nie została utworzona świetlica środowiskowa ani świetlica socjoterapeutyczna.

Na terenie miasta Mińsk Mazowiecki w 2022 roku funkcjonował klub dla młodzieży „Punkt Rozwoju Port”, w zajęciach socjoterapeutycznych dla młodzieży z grup ryzyka społecznego w celu poprawy ich sytuacji szkolnej oraz ochrony przed demoralizacją i patologią udział wzięło 172 osoby.



W ramach aktywnej integracji i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2022 roku wyszedł z inicjatywą zorganizowania świetlicy osiedlowej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Mińsk Mazowiecki, która znajduje się w bloku przy ul. Chełmońskiego 75. Celem projektu socjalnego „Świetlica Osiedlowa” było zapewnienie opieki wychowawczej, tworzenie warunków do nauki własnej i pomocy w nauce, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień wychowanków, a także pozytywnych form organizacji czasu wolnego.

#### 8. Organizacja wsparcia wolontarystycznego realizowanego na rzecz dzieci i młodzieży.

W 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim zawarł porozumienia z 18 wolontariuszami. Wolontariusze realizowali następujące zadania:

- pomoc w odrabianiu lekcji ,
- udzielanie korepetycji z języka polskiego, przedmiotów ścisłych i języków obcych,
- pomoc osobom starszym,
- pomoc w obsłudze magazynu żywnościowo-odzieżowego dla Uchodźców z Ukrainy,
- pomoc przy realizacji projektów socjalnych stworzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

#### 9. Pomoc w przezwyciężaniu marginalizacji społecznej rodzin i innych obszarów wykluczenia poprzez włączanie członków rodzin w projekty socjalne i programy.

W ramach współpracy w realizacji zadania Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w porozumieniu ze Stowarzyszeniem na Rzecz Inicjatyw Społecznych „Perspektywa” kontynuował realizację projektu Punkt Wsparcia Dziecka i Rodziny mieszczący się przy ulicy Piłsudskiego 24, który przyczynił się do rozszerzenia oferty pomocowej na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki, adresowanej do rodziców oraz dzieci zagrożonych marginalizacją społeczną. W projekcie wzięło 99 osób, udzielono 188 porad. Kontynuowano działalność Poradni dla Rodziny, udzielając poradnictwa specjalistycznego zapewniano kompleksową i interdyscyplinarną pomoc osobom i rodzinom z dziećmi zagrożonym wykluczeniem społecznym.

W ramach projektu zrealizowano działania takie jak prowadzenie zintegrowanego poradnictwa rodzinnego, międzypokoleniowe działania integrujące rodziny, indywidualne zajęcia reedukacyjne, a także warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży.

10. Zapewnienie pomocy w formie dostępu do ośrodków wsparcia, ośrodków interwencji kryzysowej dla rodzin znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji.

Na terenie miasta Mińsk Mazowiecki działa Ośrodek Interwencji Kryzysowej, który oferuje czasowe schronienie w Hostelu Ośrodka Interwencji Kryzysowej osobom znajdującym się w sytuacji kryzysowej i doświadczającym przemocy w rodzinie. W 2022 r. z powyższego wsparcia skorzystały 3 kobiety i 4 dzieci będącymi mieszkańcami miasta Mińsk Mazowiecki.

### **3. Wzmacnianie ekonomicznej funkcji rodziny**

1. Realizacja Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny i Mińskiej Karty Dużej Rodziny, Mińskiego Bonu Malucha.

Uznając za ważne działania na rzecz mińskich rodzin wielodzietnych, szczególnie w obliczu narastającego niżu demograficznego oraz mając na uwadze wysiłek, jaki rodziny wielodzietne wkładają w wychowanie mieszkańców Mińska Mazowieckiego, w czerwcu 2013 roku Rada Miasta Mińsk Mazowiecki uchwaliła Program „Rodzinny Mińsk”.

W 2022 r. z programu „Rodzinny Mińsk” skorzystało 61 rodzin, (w 2021 r. 44 rodziny). Rodziny uprawnione są do korzystania z ulg w miejskich instytucjach oraz u tych przedsiębiorców, którzy złożyli deklarację przystąpienia do Programu. W 2022 r. program Rodzinny Mińsk realizowało 60 partnerów (w 2021 r. 10)

W 2022 roku **Kartą Dużej Rodziny zostało objętych 331** rodzin oraz wypłacono łącznie **3118 świadczeń z programu Miński Bon Malucha.**

2. Realizacja ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

W 2022 r. ze świadczenia „Za życiem” skorzystało 6 rodzin, o 2 rodziny mniej niż w 2021 r. W ramach prowadzonych prac społecznie użytecznych 1 rodzina skorzystała z pomocy w prowadzeniu gospodarstwa domowego świadczonej w miejscu zamieszkania rodziny. Należy dodać, że wszystkie rodziny otrzymujące to świadczenie są informowane o możliwości uzyskania pomocy w formie usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania oraz udziale w projektach rządowych realizowanych przez MOPS.

### 3. Udzielanie pomocy finansowej, materialnej i rzeczowej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych.

Przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą o pomocy społecznej świadczeń pieniężnych i w naturze jest jednym z głównych instrumentów wsparcia wykorzystywanych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej na rzecz osób zagrożonych ubóstwem i marginalizacją społeczną. W roku 2022 pomocą społeczną objęto 579 rodzin, zaś w 2021 r. 596 rodzin. Tym samym nastąpił spadek liczby rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.

Rozkład udzielonej pomocy finansowej w roku 2022 przedstawia się następująco:

- zasiłki stałe w 2022 r. otrzymało 125 osób. Ogólna liczba udzielonych świadczeń tego typu wyniosła 1279 (w 2021 r. 1409), w porównaniu do roku ubiegłego nastąpił spadek o 130 świadczeń,
- zasiłki okresowe w 2022 roku otrzymało 4 osoby, wypłacono 8 zasiłków okresowych, zaś w 2021 roku to świadczenie otrzymało 6 osób, a wypłacono 22 zasiłki,
- z zasiłków celowych skorzystało 448 rodzin (w 2021 r. 493 rodziny), w porównaniu do roku ubiegłego nastąpił spadek o 45 rodzin,
- stypendiów szkolnych wypłacono w 2022 roku 89 uczniom mińskich szkół, w porównaniu do roku 2021 nastąpił spadek o 13 uczniów.

W 2022 roku z wypoczynku letniego skorzystało 22 dzieci z terenu miasta Mińsk Mazowiecki, w tym Miejski Ośrodek pomocy Społecznej sfinansował wyjazd dla 18 dzieci, zaś Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie pokryło koszt wyjazdu dla 4 dzieci.

Dominującymi powodami utrudniającymi lub uniemożliwiającymi prawidłowe funkcjonowanie osób i rodzin korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej było ubóstwo, długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie, niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego oraz alkoholizm.

W 2022 roku naliczono 3562 dodatki mieszkaniowe, to wzrost o 500 dodatków stosunku do 2021 r. oraz 103 dodatki energetyczne, jest to spadek o 311 dodatków w stosunku do 2021 r. oraz 49 osób skorzystało z dopłat do czynszu w programie Mieszkanie Plus, wypłacono 388 świadczeń.

W 2022 r. wypłacono 2906 dodatków osłonowych , 1429 dodatków węglowych. Oprócz powyższych form pomocy rodziny otrzymują świadczenia rodzinne, przyznawane na okresy zasiłkowe, które trwają od 1 listopada do 31 października roku następnego. W 2022 roku naliczono 13081 zasiłków rodzinnych (spadek liczby zasiłków o 2315 w stosunku do roku 2021) oraz dodatków do zasiłku rodzinnego z tytułu:

- urodzenia dziecka - naliczono 44, spadek liczby dodatków o 29,
- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego - naliczono 472, spadek liczby dodatków o 77,
- samotnego wychowywania dziecka - naliczono 936 dodatki, spadek liczby dodatków o 36,
- kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego - naliczono 839 dodatków, spadek liczby dodatków o 87,
- rozpoczęcia roku szkolnego - naliczono 1 256 dodatków, spadek liczby dodatków o 267,
- podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania - naliczono 185 dodatków, spadek liczby dodatków o 55,
- wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej - naliczono 2 328 dodatków, spadek liczby dodatków o 300,
- świadczenia rodzicielskie – naliczono 75 świadczenia, spadek o 8 świadczeń,
- świadczenie „Za życiem” – naliczono 4 świadczenia,
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka - naliczono 166 zapomóg, spadek o 61 świadczeń
- świadczenie pielęgnacyjne - naliczono 1 888 świadczenia, wzrost liczby świadczeń o 74
- zasiłek dla opiekuna - naliczono 0 zasiłków,
- specjalny zasiłek opiekuńczy - naliczono 126 zasiłków, wzrost o 23 zasiłki
- zasiłek pielęgnacyjny - naliczono 9043 zasiłków. Wzrost zasiłków o 419.

W 2022 roku wypłacono 42 675 świadczeń wychowawczych dla 8621 dzieci, Ponadto w 2022 roku naliczono 2987 świadczeń z funduszu alimentacyjnego, wydano 225 decyzji, nastąpił spadek o 56 decyzji i o 65 świadczeń porównaniu do 2021.

#### 4. Udzielanie pomocy w formie pokrywania kosztów dożywiania dzieci i młodzieży z terenu miasta w szkołach i przedszkolach.

W roku 2022 liczba dożywianych dzieci wynosiła 278. W tym pomoc dla 2 dzieci bez konieczności przeprowadzania wywiadu środowiskowego i wydawania decyzji administracyjnej zgodnie z Uchwałą Nr II.14.2018 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 17.12.2018 r. w sprawie ustanowienia programu osłonowego „Posiłek w Szkole i w Domu” dla Miasta Mińsk Mazowiecki zakresie dożywiania” na lata 2019- 2023.

W ramach programu z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności skorzystały 2 rodziny.

Dzieci objęte tą formą pomocy zazwyczaj pochodziły z rodzin niepełnych bądź wielodzietnych, dotkniętych długotrwałą chorobą, bezrobociem lub niepełnosprawnością. Dożywianie dzieci odbywa się w ramach realizacji rządowego Programu „Posiłek w szkole i w domu”.

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował pomoc żywnościową w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2020-2024 podprogram 2022 (FEAD) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). W Programie w 2022 r. objęto pomocą żywnościową 487 osób. Wydano 940 paczki o łącznej ilości 14 ton pomocy żywnościowej na kwotę 110 000 zł.

#### 5. Zapewnienie rodzinom potrzebującym lokali mieszkalnych przejściowych.

W 2022 roku w mieście Mińsk Mazowiecki nie zapewniono lokali mieszkalnych przejściowych rodzinom potrzebującym.

#### **4. Systematyczne podnoszenie kwalifikacji pracowników socjalnych pracujących z rodzinami oraz asystentów rodziny w zakresie identyfikowania potrzeb i zakresu niezbędnej pomocy w rozwiązywaniu problemów występujących w rodzinach.**

##### 1. Systematyczne szkolenia pracowników socjalnych pracujących z rodzinami oraz asystentów rodziny w zakresie identyfikowania i pomocy w rozwiązywaniu problemów występujących w rodzinach.

W 2022 roku 12 pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej wzięło udział w 5 szkoleniach. Ponadto w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej była prowadzona superwizja dla pracowników socjalnych, psychologów i asystentów rodziny. Odkondu się 8 sesji superwizyjnych, w których wzięło udział 12 pracowników socjalnych, 2 psychologów i 4 asystentów rodziny.

##### 2. Doskonalenie współpracy interdyscyplinarnej realizowanej przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z różnymi instytucjami na terenie miasta Mińsk Mazowiecki. Pracownicy socjalni tworzyli plany pomocy z rodziną we współpracy z pedagogami, kuratorami, asystentami rodziny.

#### **5. Zapewnienie pieczy zastępczej dzieciom w przypadku niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców naturalnych.**

##### 1. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej.

W 2022 r. w pieczy zastępczej przebywało łącznie 57 dzieci z miasta Mińsk Mazowiecki, w tym w instytucjonalnej pieczy zastępczej przebywało 7 dzieci, a w rodzinnej pieczy 50 dzieci. W 2022 r. roku zostało umieszczonych 11 dzieci, w tym 5 w instytucjonalnej pieczy zastępczej i 6 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. W porównaniu do roku ubiegłego nastąpił wzrost liczby dzieci przebywających w pieczy zastępczej o 6. Ponadto w 2022 roku 4 dzieci opuszczających pieczę zastępczą zostało usamodzielnionych (w roku 2021- 5 dzieci). W 2022 roku 7 dzieci powróciło z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej.

Głównymi przyczynami umieszczania dzieci w pieczy zastępczej są: niewydolność opiekuńczo - wychowawcza rodziców, uzależnienia, choroby uniemożliwiające właściwe realizowanie władzy rodzicielskiej przez dorosłych.

2. Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz powrotu dziecka z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej.

Placówki opiekuńczo - wychowawcze oraz Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim w 2022 r. powołały 80 zespołów okresowej oceny sytuacji dziecka przebywającego w pieczy zastępczej. Kontakty z wychowawcami placówek opiekuńczo- wychowawczych jak i koordynatorami pieczy zastępczej odbywały się w siedzibach placówek.

Pracownicy socjalni, asystenci rodziny współpracowali z koordynatorami pieczy zastępczej na rzecz realizowania działań mających na celu umożliwienie powrotu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do rodziny biologicznej.

3. Współpraca z rodziną biologiczną w zakresie tworzenia planu pracy, zbieżnego z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej.

Współpraca specjalistów: pracowników socjalnych, asystentów i koordynatorów pieczy zastępczej z rodziną biologiczną miała na celu działania zmierzające do zmiany funkcjonowania rodziców, wyeliminowanie przyczyny, dla której została podjęta decyzja o umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej bądź uregulowaniem sytuacji prawnej małoletnich dzieci. Założeniem pracy z rodziną była integracja rodziny, wzmacnianie więzi między jej członkami, zintegrowanie rodziny z otoczeniem społecznym oraz odbudowanie jej funkcji.

4. Przeciwdziałanie bezdomności osób usamodzielnianych poprzez zapewnienie odpowiednich warunków mieszkaniowych osobom, które nie mogą powrócić do środowiska rodzinnego.

W 2022 roku nie wystąpił problem bezdomności u osób usamodzielnianych, które powróciły do środowisk rodzinnych.